
 

 

 

 

 

Αθήνα, 8 Απριλίου 2022 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ  

Προς τους κ.κ. Υπουργούς: 

 

 Ανάπτυξης και Επενδύσεων 

 Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

 

Θέμα: «Προστασία των πολιτών από νέες ανατιμήσεις αγαθών πρώτης 

ανάγκης» 

Ο πόλεμος στην Ουκρανία έχει δημιουργήσει μια νέα διεθνή πραγματικότητα 

σε σχέση με τις τιμές της ενέργειας αλλά και αγαθών που παράγονται  σε 

συγκεκριμένες χώρες (λ.χ. σιτηρά που παράγονται στην Ουκρανία ή λιπάσματα 

για καλλιέργειες που παράγονται στη Ρωσία), ωθώντας τις τιμές προς τα 

επάνω. Δυστυχώς είναι κοινή διαπίστωση ότι οι αυξήσεις αυτές είχαν ήδη 

αρχίσει πριν αρχίσει ο πόλεμος, στην προοπτική και μόνο μιας επικείμενης 

κρίσης, τόσο σε διεθνές όσο και εθνικό επίπεδο. Το φαινόμενο είναι πιο έντονο 

στη χώρα μας απ’ ότι στην Ευρώπη, καθώς το ελεγκτικό πλαίσιο εδώ πάσχει 

και -το κυριότερο- ελλείπει η πολιτική βούληση προκειμένου και αυτό το πλαίσιο 

να λειτουργήσει.  

Ωστόσο οι συνθήκες είναι τόσο έκρυθμες που δεν υπάρχει περιθώριο για άλλη 

χρονοτριβή, αν υπάρχει η πρόθεση να σταματήσει έστω εδώ ο ανήφορος των 

τιμών βασικών προϊόντων. Εκτροφείς ζώων με μεγάλες μονάδες (λχ 

κοτόπουλα) από διάφορα μέρη της Ελλάδας δηλώνουν ότι τα αποθέματα 

ζωοτροφών (λ.χ καλαμπόκι) επαρκούν κατά μέσο όρο για μια εβδομάδα και με 

τέτοια περιθώρια μια επιχείρηση με χιλιάδες ζώα δε μπορεί να λειτουργήσει 
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σωστά. Οι εισαγωγές από χώρες πρώτων υλών (λ.χ Βουλγαρία) γίνονται με 

προβλήματα και διακοπές είτε γιατί και οι χώρες – προμηθευτές κρατάνε 

πρώτες ύλες για να κάνουν αποθέματα για εσωτερική κατανάλωση είτε επειδή 

προσβλέπουν σε άνοδο των τιμών. Το ίδιο ισχύει και για πρώτες ύλες όπως 

είναι τα λιπάσματα ή συστατικά αυτών, με αποτέλεσμα οι Έλληνες καλλιεργητές 

να μην αποφασίζουν να φυτέψουν/καλλιεργήσουν εποχικά λαχανικά και 

φρούτα για το Καλοκαίρι στις ποσότητες που θα έκαναν άλλες χρονιές καθώς 

κρίνουν ότι η διαδικασία θα τους είναι ασύμφορη εξαρχής. Και μιλάμε για 

φρούτα και λαχανικά τόσο για εξαγωγές όσο και για εγχώρια κατανάλωση 

(ροδάκινα, καρπούζια, κτλ).  

Πέρα λοιπόν από τις γενικόλογες εξαγγελίες που έγιναν τη Δευτέρα στις 28/03 

από την κυβέρνηση, για μια επισταμένη παρακολούθηση της αγοράς, είναι 

ανάγκη να ληφθούν πιο συγκεκριμένα μέτρα, και όχι απλά να προεξοφλούμε 

ότι οι τιμές θα ανέβουν και άλλο. Ήδη υπάρχουν φαινόμενα διατήρησης 

αποθεμάτων σε αποθήκες, προκειμένου χονδρέμποροι να πουλήσουν σε 

ακριβότερη τιμή, (για παράδειγμα η ζάχαρη ανατιμήθηκε κατά 0,25 ευρώ το κιλό 

μέσα σε 2 ημέρες ενώ η τιμή χονδρικής πήγε μέσα σε μισή μέρα από 0,86 ευρώ 

στα 0,93 ευρώ το κιλό). Ελλείψεις υπάρχουν και στα σπορέλαια, τα οποία 

επιχειρηματίες αναγκάζονται πλέον να προμηθεύονται από τη λιανική, ενώ σε 

κάποιες αλυσίδες σούπερ μάρκετ έχει μπει πλαφόν στις ποσότητες που 

μπορούν να αγοραστούν ανά πελάτη σε αλεύρι, ζάχαρη και σπορέλαια. 

Προκύπτει λοιπόν η ανάγκη να συγκρατηθεί η πρόθεση για αισχροκέρδεια σε 

χονδρέμπορες και προμηθευτές, αλλά και να παραμείνουν σε θέση οι Έλληνες 

παραγωγοί και κτηνοτρόφοι να παράξουν όσο παρήγαγαν και τις 

προηγούμενες χρονιές, προκειμένου να μην λιγοστέψουν τα αγαθά 

εκτινάσσοντας τις τιμές εντός Ελλάδας και λιγοστεύοντας τις εξαγωγές εκτός. 

Εδώ παραμένει σημαντικός ο ρόλος των λαϊκών αγορών, που και λόγω της 

συγκυρίας πρέπει να ενισχυθούν περισσότερο από την κυβέρνηση για να 

συνεχίσουν να προσφέρουν στον κόσμο σχετικά οικονομικά και φρέσκα 

προϊόντα σε ποικιλία. 

Επειδή όταν οι τιμές είναι τέτοιες που ένα νοικοκυριό δε μπορεί να προμηθευτεί 

τα αναγκαία -και ας υπάρχουν στα ράφια- και αυτό ως επισιτιστική κρίση 

λογίζεται, 



 

Επειδή οι υπουργοί της κυβέρνησης με το να προεξοφλούν ελαφρά τη καρδία 

ότι οι τιμές θα ανέβουν κι άλλο χωρίς να προσπαθούν για το αντίθετο, 

παραπέμποντας τον κόσμο απλώς στον e katanaloti, δε λύνουν φυσικά το 

πρόβλημα, απλά αυξάνουν την αγανάκτηση των ανθρώπων (που δεν μπορούν 

να βάλουν βενζίνη ούτε για να πάνε στα βασικά τους δρομολόγια, πολλώ δε 

μάλλον να κάνουν βόλτες στα σούπερ μάρκετ της Αθήνας σε αναζήτηση της 

μικρότερης τιμής σε κάθε ένα προϊόν ξεχωριστά), 

Επειδή οι Έλληνες παραγωγοί, καλλιεργητές, εκτροφείς και κτηνοτρόφοι, 

χρειάζονται πρώτες ύλες για να συνεχίσουν να παράγουν και δε θα μπορέσουν 

να απορροφήσουν οι ίδιοι τις αυξήσεις, μετακυλίοντας το κόστος γι’ άλλη μια 

φορά στον καταναλωτή ή μειώνοντας την παραγωγή και εκτοξεύοντας για άλλη 

μια φορά -απλά με άλλο τρόπο- τις τιμές, 

Επειδή όπως βλέπουμε όλο αυτό το διάστημα, η αγορά «αυτορυθμίζεται» 

λόγω της αδράνειας της κυβέρνησης μόνο πολλαπλασιάζοντας τη ζημία του 

καταναλωτή και του πολίτη, ώστε να δημιουργούνται επιπλέον ολιγοπώλια και 

στρεβλώσεις που οδηγούν σε αισχροκέρδεια  

Επειδή οι λαϊκές αγορές είναι από τα λίγα σημεία λιανικής πώλησης φρέσκων 

προϊόντων που έχουν σε τακτική βάση πολλούς παραγωγούς των ίδιων 

αγαθών και εκεί μπορεί να λειτουργήσει ο νόμος της προσφοράς και της 

ζήτησης στοιχειωδώς υπέρ του καταναλωτή, 

Ερωτώνται οι κ.κ. Υπουργοί: 

 

1. Τι προτίθενται να κάνουν για να βοηθήσουν τους Έλληνες 

παραγωγούς και κτηνοτρόφους προκειμένου να μην διακόψουν 

ή ελαττώσουν την παραγωγή τους; 

2. Πώς θα βοηθήσουν στην πράξη τον καταναλωτή ώστε να μην 

απορροφήσει μόνος του και ανυπεράσπιστος όλη την ακρίβεια 

που μαστίζει την αγορά, με αισχροκέρδεια και χωρίς; 

3. Πώς θα ενισχυθεί ο ρόλος των λαϊκών αγορών ώστε να 

βοηθήσει τους καταναλωτές σε αυτή την περίοδο της μεγάλης 

ακρίβειας; 



 

 

Οι ερωτώντες/ ώσες βουλευτές/ τριες 

Χρηστίδου Ραλλία 

 

Αγαθοπούλου Ειρήνη – Ελένη 

Αλεξιάδης Τρύφων 

Αναγνωστοπούλου Αθανασία (Σία) 

Αραχωβίτης Σταύρος 

Αυγέρη Θεοδώρα 

Αυλωνίτης Αλέξανδρος 

Βαγενά Άννα 

Βαρδάκης Σωκράτης 

Βαρεμένος Γεώργιος 

Βασιλικός Βασίλειος 

Βέττα Καλλιόπη 

Γιαννούλης Χρήστος 

Γκαρά Αναστασία (Νατάσσα) 

Γκιόλας Ιωάννης 

Δρίτσας Θεόδωρος 

Ζουράρις Κωνσταντίνος 

Ηγουμενίδης Νικόλαος 

Θραψανιώτης Εμμανουήλ 

Καλαματιανός Διονύσιος 

Κασιμάτη Νίνα 



 

Καφαντάρη Χαρά 

Κόκκαλης Βασίλειος 

Λάππας Σπυρίδων 

Μαμουλάκης Χαράλαμπος (Χάρης) 

Μάλαμα Κυριακή 

Μάρκου Κωνσταντίνος 

Μιχαηλίδης Ανδρέας 

Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 

Μουζάλας Ιωάννης 

Μπάρκας Κωνσταντίνος 

Μωραΐτης Αθανάσιος (Θάνος) 

Νοτοπούλου Αικατερίνη 

Παπαηλιού Γεώργιος 

Παπανάτσιου Αικατερίνη 

Πέρκα Θεοπίστη (Πέτη) 

Πούλου Παναγιού (Γιώτα) 

Ραγκούσης Ιωάννης 

Σαντορινιός Νεκτάριος 

Σκουρολιάκος Παναγιώτης 

Σπίρτζης Χρήστος 

Συρμαλένιος Νικόλαος 

Τζάκρη Θεοδώρα 

Τζούφη Μερόπη 

Τσίπρας Γεώργιος 



 

Χαρίτου Δημήτριος 

Χατζηγιαννάκης Μιλτιάδης 

Ψυχογιός Γεώργιος 

 




